
Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______ DEL _______________ 

 

Proposta n. 291 del 16/05/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S. C. SANITÀ ANIMALE 
Direttore/Responsabile Dott. Enrico Vacca 

 

OGGETTO: Progetto “supporto alle attività veterinarie a seguito dell’emergenza sanitaria 

Bluetongue” 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Francesca Sechi  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Enrico Vacca Firma apposta in calce al documento 
Il Direttore della 
Struttura Proponente 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 5 di Oristano 

SI                      NO                       DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI                          NO  
 

  

582738
Font monospazio
274                21/05/2025



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SANITÀ ANIMALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 8 del l’11 marzo 2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge 
Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.23/5 del 27 aprile 
2025 ha individuato il Dott. Federico Argiolas quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della Legge Regionale n.24 dell’11 settembre 2020 e dell’art. 2 del Decreto Legislativo 
171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione n.1 del 07 maggio 2025 del Commissario Straordinario della ASL n.5 di 
Oristano con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13 maggio 2025, avente ad 
oggetto “Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai 
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano; 
 

ATTESO che con Deliberazione n. 26 del 24 gennaio 2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo, 

dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 

24, con DGR n. 3/41 del 27 gennaio 2023; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06 novembre 2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

 
 

PREMESSO CHE: 
 il Direttore della S. C. Sanità Animale ha presentato, in data 22 ottobre 2024, un progetto alla 

Direzione del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, avente per oggetto: “Supporto 
alle attività veterinarie a seguito dell’emergenza sanitaria Bluetongue” per il quale si rendono 
necessarie in aggiunta alle attività prettamente sanitarie, una serie di attività tecniche e 
amministrative a supporto dell’azione dei Veterinari Ufficiali al fine del raggiungimento degli 
obiettivi prefissati di gestione complessiva dei focolai; 



Pagina 3 di 5 

 la Direzione del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria in data 31/10/2023 ha richiesto 
alla Direzione Sanitaria opportuno Nulla Osta; 

 
PRESO ATTO che la S.C. Sanità Animale dell’ASL di Oristano ha, a suo tempo, attribuito al predetto 
finanziamento il seguente codice progetto UP – 2016-8 i cui fondi, allo stato attuale, risultano 
insufficienti in quanto utilizzati per la copertura dei costi relativi ad altro progetto; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Regionale n. 1201, Prot. n. 25540 del 20 settembre 2024 
Liquidazione e pagamento della somma di € 470.394,74 a favore dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale di Oristano per la mitigazione del rischio Peste suina africana (PSA) genotipo 2 e per 
rafforzare i controlli ufficiali previsti dal regolamento del Parlamento Europeo n. 2017/625/UE, del 
15 marzo 2017, relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali; 
 
DATO ATTO che tale attività di supporto alle attività veterinarie è stata svolta da amministrativi e 
operatori tecnici fuori dall’orario di servizio e registrata tramite i rilevatori informatici aziendali, con 
causale “04”; 
 
STABILITO che le somme assegnate al progetto verranno corrisposte agli operatori coinvolti sulla 
base di un importo medio pari a € 24,00/ora; 
 
RITENUTO pertanto necessario dare seguito al pagamento delle ore supplementari svolte 
nell’ambito del progetto “Allegato A” predisposto dal Direttore della S. C. Sanità Animale ed 
approvato dal Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 
 
DI AUTORIZZARE il piano di spesa per lo svolgimento delle ore di lavoro supplementari svolte nel 
corso dell’anno 2024, fuori dall’orario di servizio, da parte del personale amministrativo e degli 
operatori tecnici, nell’ambito dei Fondi vincolati di cui al Codice progetto UP-05-2023-48 - 
“POTENZIAMENTO DEI SERVIZI VETERINARI per la mitigazione del rischio Peste suina africana 
(PSA) genotipo 2 e per rafforzare i controlli ufficiali previsti dal regolamento del Parlamento Europeo 
n. 2017/625/UE, del 15 marzo 2017 e altre attività ufficiali”, la cui fonte di finanziamento trae origine 
dalla Determinazione RAS n. 1201 prot. 25540 del 20/09/2024 - Nota RAS del 02/10/2024, per un 
importo complessivo pari a € 470.394,74; 
 
DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 
1.818,30 (milleottocentodiciotto/30), che graveranno interamente sul fondo di progetto a 
destinazione vincolata UP-05-2023-48 – “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI VETERINARI LA per la 
mitigazione del rischio Peste suina africana (PSA) genotipo 2 e per rafforzare i controlli ufficiali 
previsti dal regolamento del Parlamento europeo n. 2017/625/UE, del 15 marzo 2017, e altre attività 
ufficiali”, verranno registrati sul Bilancio dell’esercizio 2024 e attribuiti al sistema autorizzativo 
aziendale per l’anno 2024, come di seguito rappresentato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 5 

 
 UP-05-2023-48 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZION

E 

NUMERO CONTO E 
DESCRIZIONE 

CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 
 

5_DPREV 
(Dipartimento di 

Prevenzione) 
4 

A509040505 Altri costi del 
personale ruolo 

amministrativo - comparto 
tempo indeterminato 

DPC060104 
(Centro comune 
Sanità Animale – 

Oristano) 
 

 € 559,99 

A509040506 Oneri sociali 
del personale ruolo 

amministrativo - comparto 
tempo indeterminato 

€ 133,28 

A509040507 Irap del 
personale ruolo 

amministrativo - comparto 
tempo indeterminato 

€ 47,60 

 € 740,87 

5_DPREV 
(Dipartimento di 

Prevenzione) 
4 

A509040405 Altri costi del 
personale ruolo 

amministrativo - comparto 
tempo determinato 

DPC060104 
(Centro comune 
Sanità Animale – 

Oristano 

€ 358,39 

A509040406 Oneri sociali 
del personale ruolo 

amministrativo - comparto 
tempo determinato 

€ 85,30 

A509040407 Irap del 
personale ruolo 

amministrativo - comparto 
tempo determinato 

€ 30,46 

 € 474,15 

5_DPREV 
(Dipartimento di 

Prevenzione) 
4 

A509030505 Altri costi del 
personale ruolo tecnico - 

comparto tempo 
indeterminato 

DPC060104 
(Centro comune 
Sanità Animale – 

Oristano 

€ 456,00 

A509030506 Oneri sociali 
del personale ruolo tecnico 

- comparto tempo 
indeterminato 

€ 108,52 

A509030507 Irap del 
personale ruolo tecnico - 

comparto tempo 
indeterminato 

€ 38,76 

 € 603,28 

TOTALE € 1.818,30 

 
 



Pagina 5 di 5 

 
 
DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda essendo 
articolati e pianificati in base a finanziamenti regionali vincolati;  
 
DI INCARICARE il Direttore della S.C. Sanità Animale, della verifica dell’attività svolta; 
 
DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo nonché la S.C. 
Gestione Risorse Economico-Finanziarie per gli adempimenti conseguenti; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle Funzioni Legali della ASL n. 5 di Oristano per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line. 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SANITÀ ANIMALE 

Dott. Enrico Vacca  

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A - Progetto “supporto alle attività veterinarie a seguito dell’emergenza sanitaria” 

Bluetongue”  
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 5 

di Oristano dal _____________________ al _____________________ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni Legali della ASL n. 5 di Oristano 
o suo delegato 

 

Il Delegato: _______________________________________________________ 

 

 

582738
Font monospazio
21/05/2025                        05/06/2025


		2025-05-16T12:42:02+0200
	SECHI FRANCESCA


		2025-05-16T12:42:45+0200
	Enrico Vacca


		2025-05-21T09:53:27+0200
	ROSELLA CUBADDA




